
 

 

COMUNE DI 

CASATENOVO 
 

Numero 

 

225 

Data 

 

06/12/2017 

Classificazione 

1-6 

 

Proposta n. 316 / 2017 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 
Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI A 

DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE DELLA  MISURA 

PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI COMPLESSIVI DEI SERVIZI 

FINANZIATA DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI. ANNO 2018. 

 
L’anno 2017 addì 6 del mese di Dicembre alle ore 19.00 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

CRIPPA FABIO Consigliere_Ass SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno NO 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

PICCHI MARTA Consigliere_Ass SI 

   

   

 
               Presenti: 5     Assenti:  1 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE 

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



Oggetto:  DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE. DEFINIZIONE DELLA  MISURA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI 

COSTI COMPLESSIVI DEI SERVIZI FINANZIATA DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI. 

ANNO 2018. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che l’art. 6 del D.L. 28.2.1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 

26.4.1983, n. 131, nonché l’art. 172, comma 1, lett. “B” del Tuel di cui al D.lgs. 267/2000, 

impongono ai Comuni l’obbligo di definire, non oltre la data di deliberazione del Bilancio, la 

misura percentuale di copertura dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che 

viene finanziata da tariffe o contribuzioni, ed entrate specificatamente destinate, e di 

determinare, contestualmente, le tariffe e le contribuzioni medesime ; 

 

Visto altresì  il comma 169, articolo unico, della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007)  laddove è 

previsto che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote dei propri tributi entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione; 

 

Visto  l’art. 151, comma 1, del D,Lgs 267/2000 che per gli Enti Locali stabilisce i termini del 31 

luglio di ogni anno per la presentazione del Documento unico di programmazione (DUP) e del 31 

dicembre per la deliberazione del Bilancio  di Previsione Finanziario;   

 

Preso atto  che all’ordine del giorno di questa stessa seduta della Giunta Comunale è iscritta 

l’approvazione dello schema di Nota di Aggiornamento del DUP 2018/2020 e dello schema di 

Bilancio di previsione finanziario  2018/2020;  

 

Ritenuto pertanto, con la presente deliberazione, di adempiere a quanto  sopra previsto dall’art.  

6 del D.L. 28.2.1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26.4.1983, n. 131, nonché 

dall’art. 172, comma 1, lett. “b” del Tuel di cui al D.lgs. 267/2000; 

 

Considerato che per quanto concerne Casatenovo, giusta Decreto Ministeriale 31.12.1983 ( nel 

testo,   per ultimo,  modificato a seguito dell’abrogazione del comma 4 dell’art. 2, del D.M. 

1.7.2002)  sono stati individuati i seguenti servizi pubblici a domanda individuale :  

� Trasporto alunni; 

� Concessione in uso di locali per fini non istituzionali; 

� Centro ricreativo estivo; 

 

Ritenuta pertanto  la necessità di definire la misura percentuale di copertura costi/ricavi dei 

suddetti servizi, dando atto che ai sensi dell’art. 14 del D.L. 415/89, convertito nella Legge 

28.2.1990, n. 38, l’individuazione dei costi di ciascun servizio deve essere fatta con riferimento 

ai dati della competenza, comprovati da documentazioni ufficiali, e deve comprendere gli oneri 

diretti ed indiretti del personale, le spese di acquisto di beni e servizi, le spese per i 

trasferimenti e le quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature; 

 

Ritenuta altresì  la necessità di determinare le tariffe dei suddetti servizi per l’anno 2018 

tenendo conto che, ai sensi della suindicata normativa, il costo complessivo degli stessi  deve 

essere coperto in misura non inferiore al 36% anche se tale norma di copertura minima 



obbligatoria si applica, dal 1994, solo agli Enti che si trovano  in situazioni strutturalmente 

deficitarie, così come indicato dall’art. 243 del TUEL 267/2000; 

 

Ritenuto che, per l’anno 2018, questa Amministrazione comunale intende applicare le seguenti 

tariffe per i servizi a domanda individuale erogati: 

 

Trasporto scolastico    

 

Rimangono invariate  le tariffe già in vigore, approvate con precedente deliberazione di questa 

Giunta Comunale n. 45/2015, di seguito riportate: 

 
€ 160,00 per gli alunni che utilizzano i mezzi una volta al giorno ; 

€ 258,00 per gli alunni che utilizzano i mezzi due volte al giorno; 

€ 10,00 settimanali per ogni settimana o frazione (periodi limitati di tempo da 

comunicarsi all’Ufficio Scolastico) 

  Sconto del 50% dal secondo figlio iscritto al servizio, fatte salve le condizioni di 

maggior favore derivanti dalla presentazione dell’ISEE 

 

  Maggiorazione del 10% per i pagamenti effettuati oltre la data di scadenza 

indicata 

 

da versarsi in n. 3 rate con scadenza settembre,   gennaio ed aprile;   

 

 

- Centro ricreativo estivo 

 

Si approvano le seguenti nuove tariffe, comprensive del costo di ingresso  alla piscina:   

 

Residenti 

1 SETTIMANA 2 SETTIMANE  3 SETTIMANE  4 SETTIMANE  5 SETTIMANE  6 SETTIMANE  

€ 43,50 € 87,00 € 130,50 € 174,00 € 217,50 € 261,00 

* €. 5,00 settimanali di detrazione per ogni figlio iscritto successivo al 1^  

 

 

Non Residenti 

1 SETTIMANA  2 SETTIMANE  3 SETTIMANE  4 SETTIMANE  5 SETTIMANE  6 SETTIMANE  

€ 70,50 € 141,00 € 211,50 € 282,00 € 352,50 € 423,00 

* €. 5,00 settimanali di detrazione per ogni figlio iscritto successivo al 1^  

 

precisando: 

- che le settimane di frequenza dovranno essere pagate in un’unica soluzione al momento  

dell’iscrizione; 

- che dalle suddette quote sono esclusi i buoni pasto. 

 

 



-  Servizio concessione in uso di locali per fini non istituzionali 

 

Si confermano le tariffe approvate con deliberazione della Giunta comunale n. 177 del 

29.09.2017 di seguito riproposte,  atteso che con deliberazione di questa Giunta comunale n. 

153/2016 l’Auditorium “Graziella Fumagalli” è stato dato in  concessione all’associazione 

culturale “Musica e canto” per la realizzazione di attività teatrali, artistiche e culturali: 

 
 

   

SALA DI  CAMPOFIORENZO Tariffa temporanea € 60,00* (al giorno)  

 Tariffa temporanea agevolata € 10,00*  

 (al giorno) 

 Tariffa annuale agevolata € 100,00* 

 

 

   

SALA DI CASCINA BRACCHI Tariffa temporanea € 60,00* (al giorno) 

 Tariffa temporanea agevolata € 10,00* (al giorno) 

 Tariffa annuale agevolata € 100,00* 

 

 

   

SALONE AL PRIMO PIANO DI C.NA 

LEVADA 

 

Tariffa temporanea € 60,00* (al giorno) 

 Tariffa temporanea agevolata € 10,00* (al giorno) 

 Tariffa annuale saltuaria € 100,00* 

 Tariffa annuale continuativa € 200,00* 

 

 

   

SALETTE  AL PRIMO PIANO DI 

C.NA LEVADA (ad uso esclusivo delle 

Associazioni casatesi iscritte all’Albo) 

 

€ 50,00* annuali per ciascun spazio 

 

*oltre Iva. 

 

 

Visto l’allegato prospetto “A”,  parte integrante della presente deliberazione, dal quale si 

evince che il costo complessivo dei servizi sopracitati, tenendo conto delle tariffe di cui sopra, 

risulta essere coperto  in misura percentuale del 31,78%   essendo la spesa complessiva di € 

201.500,00  ed il relativo introito di €  64.051,00; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito ai sensi dell’art. 42, lett. “f”  del D.lgs. 

267/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati; 

 

DELIBERA 

 



• Di determinare come segue, per l’anno 2018, le tariffe relative ai seguenti servizi 

pubblici a domanda individuale erogati da questa Amministrazione comunale: 

 

 

Trasporto scolastico    

 

Rimangono invariate le  tariffe già in vigore, approvate con precedente deliberazione di questa 

Giunta Comunale n. 45/2015, di seguito riportate:  

 
€ 160,00 per gli alunni che utilizzano i mezzi una volta al giorno ; 

€ 258,00 per gli alunni che utilizzano i mezzi due volte al giorno; 

€ 10,00 settimanali per ogni settimana o frazione (periodi limitati di tempo da 

comunicarsi all’Ufficio Scolastico) 

  Sconto del 50% dal secondo figlio iscritto al servizio, fatte salve le condizioni di 

maggior favore derivanti dalla presentazione dell’ISEE 

 

  Maggiorazione del 10% per i pagamenti effettuati oltre la data di scadenza 

indicata 

da versarsi in n. 3 rate con scadenza settembre  gennaio ed aprile;   

 

 

- Centro ricreativo estivo 

 

Si approvano le seguenti nuove tariffe, comprensive del costo di ingresso  alla piscina:   

 

Residenti 

1 SETTIMANA 2 SETTIMANE  3 SETTIMANE  4 SETTIMANE  5 SETTIMANE  6 SETTIMANE  

€ 43,50 € 87,00 € 130,50 € 174,00 € 217,50 € 261,00 

* €. 5,00 settimanali di detrazione per ogni figlio iscritto successivo al 1^  

 

 

Non Residenti 

1 SETTIMANA  2 SETTIMANE  3 SETTIMANE  4 SETTIMANE  5 SETTIMANE  6 SETTIMANE  

€ 70,50 € 141,00 € 211,50 € 282,00 € 352,50 € 423,00 

* €. 5,00 settimanali di detrazione per ogni figlio iscritto successivo al 1^  

 

precisando: 

- che le settimane di frequenza dovranno essere pagate in un’unica soluzione al momento  

dell’iscrizione; 

- che dalle suddette quote sono esclusi i buoni pasto. 

 

-  Servizio concessione in uso di locali per fini non istituzionali 

 

Si confermano le tariffe approvate con deliberazione della Giunta comunale n. 177 del 

29.09.2017 di seguito riproposte,  atteso che con deliberazione di questa Giunta comunale n. 



153/2016 l’Auditorium “Graziella Fumagalli” è stato dato in  concessione all’associazione 

culturale “Musica e canto” per la realizzazione di attività teatrali, artistiche e culturali: 
 

 

   

SALA DI  CAMPOFIORENZO Tariffa temporanea € 60,00* (al giorno)  

 Tariffa temporanea agevolata € 10,00*  

 (al giorno) 

 Tariffa annuale agevolata € 100,00* 

 

 

   

SALA DI CASCINA BRACCHI Tariffa temporanea € 60,00* (al giorno) 

 Tariffa temporanea agevolata € 10,00* (al giorno) 

 Tariffa annuale agevolata € 100,00* 

 

 

   

SALONE AL PRIMO PIANO DI C.NA 

LEVADA 

 

Tariffa temporanea € 60,00* (al giorno) 

 Tariffa temporanea agevolata € 10,00* (al giorno) 

 Tariffa annuale saltuaria € 100,00* 

 Tariffa annuale continuativa € 200,00* 

 

 

   

SALETTE  AL PRIMO PIANO DI 

C.NA LEVADA (ad uso esclusivo delle 

Associazioni casatesi iscritte all’Albo) 

 

€ 50,00* annuali per ciascun spazio 

 

*oltre Iva. 

 

• di dare atto che la misura percentuale di copertura dei costi di ogni servizio pubblico a 

domanda individuale erogato dal Comune, costi determinati tenendo conto degli 

elementi di cui all’art. 14 del D.L. 28.12.1989, n. 415, convertito nella Legge 28.2.90, n. 

38, con i proventi conseguenti a contribuzioni o tariffe, è quella indicata nell’allegato 

prospetto dimostrativo, parte integrante della presente deliberazione (allegato B) ;  

• di ritenere assolta la previsione dell’art. 6 del D.L. 28.2.1983, n. 55, convertito con 

modificazioni nella Legge 26.4.1983, n. 131, nonché dell’art. 172, comma 1, lett. “b” del 

Tuel di cui al D.lgs. 267/2000, in ordine all’obbligo di definire, non oltre la data di 

deliberazione del Bilancio, la misura percentuale di copertura dei costi complessivi di 

tutti i servizi a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni, ed 

entrate specificatamente destinate, e di determinare, contestualmente, le tariffe e le 

contribuzioni medesime ; 

• di prendere altresì atto che l’obbligo di copertura minima obbligatoria del 36%  si 

applica, dal 1994,  solo agli Enti  che si trovano  in situazioni strutturalmente deficitarie, 

così come indicato dall’art. 243 del TUEL 267/2000. 

Inoltre,  

ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità alla presente deliberazione quale atto 

preliminare all’approvazione dello schema di Bilancio di Previsione 2018/2020 (e dei relativi 

allegati di legge), che verrà approvato in questa stessa seduta dalla Giunta Comunale; 



visto l’art. 134, 4° comma del T.U.E.L; 

con separata ed unanime votazione favorevole 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

°°°°°° 
 

 

 
Allegati: Allegato “A” Prospetto servizi a domanda individuale 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

316

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE.
DEFINIZIONE DELLA  MISURA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI COMPLESSIVI DEI
SERVIZI FINANZIATA DA TARIFFE E CONTRIBUZIONI. ANNO 2018.

2017

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/12/2017

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/12/2017

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE 

 



 

Comune di Casatenovo 
Provincia di Lecco 

 
Servizio Contabilità e Ragioneria 

 

 

 

Piazza Repubblica 7 23880 Casatenovo (LC) P.I. 00631280138 tel. 039.9235.208 fax 039.920.7098 
e-mail: servizio.finanze@comune.casatenovo.lc.it 

 

 

Allegato “A”  

 

 

 

BILANCIO 2018 

PROSPETTO SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

 
 

 

 

Servizi erogati SPESE 

PREVISTE 

ENTRATE 

PREVISTE 

SCOSTAMENTO % 

Conc. Locali 8.500,00 5.000,00 -3.500,00 58,82% 

Trasp. Alunni 159.000,00 42.000,00 -117.000,00 26,41% 

Centro ricreativo 34.000,00 17.051,00 - 16.949,00 50,15% 

Totale 201.500,00 64.051,00 - 137.449,00 31,78% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


